Et ego, Piso, inquam, si est quisquam, qui acutè in causis videre soleat, quæ res agatur, is es profectò tu. Quare attende quæso: nam adhuc, meo fortasse vitio, quid ego quæram, non perspicias. Istic sum, inquit, expectoque, quid ad id, quod quæram, respondeas. Respondebo me non quærere, inquam, hoc tempore quid virtus possit efficere, sed quid constanter dicatur, quid ipsam à se dissentiat. Quo igitur, inquit, modo?

Quia cum à Zenone, inquam, hoc magnificè, tanquam ex oraculo, editur, virtus ad beatè viuendum se ipsa cōtenta est. Quare, inquit? Respondet, quia, nisi quod honestum est, nullum est aliud bonum. non quæro iam, verumne sit: illud dico, ea, quæ dicat, præclare inter se cohærere. dixerit hoc quidem Epicurus, semper beatum esse sapientem: quod quidem solet ebullire nonnunquam. quem quidem cum summis doloribus cōficiatur, ait dicturū, Quàm suaue est, quàm nihil curo, non pugnem cum homine, cur tantum habeat in natura boni: illud vrgeam, non intelligere eum, quid sibi dicendū sit, cum dolorē summū malum esse dixerit. Eadem nunc mea aduersum te oratio est. dicis eadē omnia & bona & mala, quæ quidē dicunt qui nūquam philosophum pictum, ut dicitur, viderunt: valetudinē, vires, staturam, formam, integritatē vnguiculorum omniū, deformitatem, morbū, debilitatem, mala iam illa externa. parce tu qui-

dem: sed hæc cum corporis bona sint, eorum conficiētia certè in bonis numerabis, amicos, liberos, propinquos, diuitias, honores, opes. contra hæc attende me nihil dicere: si ista mala sunt, in quæ potest incidere sapiens, sapientem esse, non esse ad beatè viuendum satis. Immò verò, inquit, ad beatissimè viuendum parum est, ad beatè verò satis. Animaduerti, inquam, te isto modo paulò antè ponere: & scio ab Antiocho 73 nostro dici sic solere. sed quid minus probandum, quàm esse aliquem beatum, nec satis beatum? quod autē satis est, eò quicquid accesserit, nimium est, & nemo nimium beatus est, & nemo beato beatior. Ergo, inquit, tibi Q. Metellus, qui tres filios Cōsules vidit, è quibus vnum etiam & Censorem, & triumphantem, quartum autem Prætorem, eoque saluos reliquit, & tres filias nuptas, cum ipse Consul, Censor etiam, Augurque fuisset & triumphasset, ut sapiens fuerit, nōne beatior, quàm ut item sapiens fuerit, qui in potestate hostium vigiliis & inedia necatus est, Regulus? Quid me istud rogas, inquam? Stoicos roga. Quid igitur, inquit, eos responsuros putas? Nihilò beatiorē esse Metellum, quàm Regulum. Inde igitur, inquit, audiendum est. Tamen à proposito, in quā, aberrauimus: non enim, inquam quæro, quid verum, sed quid cuique dicendum sit. utinā quidem dicerent alium alio beatiorē: iam ruinas videres. in 74 virtute enim sola, & in ipso honesto cum sit bonum positum, cumque nec virtus, ut placet illis, nec honestum crescat: idque bonum solum sit, quo qui potitur, necesse est beatus sit, cum id augeri non possit, in quo vno positum est beatum esse: quī potest esse quisquā alius alio beatior? Vidēsne ut hæc concinant? & hercule (fatēdum est enim, quod sentio) mirabilis est apud illos contextus rerum. respondēt extrema primis, media vtrisque, omnia omnibus: quid sequatur, quid repugnet, vident. in geometria prima si dederis, danda sunt omnia. concede nihil esse bonum, nisi quod honestū sit: concedendum est, in virtute sola positam esse beatam vitam. Vide rursus retro: dato hoc: dandum erit illud. quod vestri non item. tria genera bonorum: procliuius currit oratio: venit ad extremum: hæret in salebra: cupit enim dicere nihil posse ad beatā vitam 75 deesse sapienti. Honestā oratio, Socratica, Platonis etiam. audeo dicere, inquit. non potest, nisi retexueris illa: paupertas, si malū est, mendicus beatus esse nemo potest, quauis sit sapiens. at Zeno eum non beatum modò, sed etiā diuitem dicere ausus est. Dolere malum: in cruce qui angitur, beatus esse nō potest. bonum liberi: misera orbitas. bonum patria: miserum exilium. bonum valetudo: miserū morbus. bonum integritas corporis: misera debilitas. bonū incolumis acies: misera cæcitas. quæ si potest singula consolādo leuare, vniuersa quomodo sustinebit? sit enim idē cæcus, debilis, morbo grauissimo affectus, exul, orbus, egens, torqueatur eculeo: quem hunc appellas Zeno? Beatum, inquit. Etiam beatissimum? Quippe, inquit: cum tam docuerim gradus istam rem non habere, quàm virtutē, in qua sit etiam ipsum beatum. Tibi hoc incredibile, quia beatissimum. quid tuum? credibile? si enim ad populū me vocas, eum, qui 76 ita sit affectus, beatum nunquā probabis: si ad prudentes, alterum fortasse dubitabunt, sitne tantum in virtute, ut ea præditi vel in Phalaridis tauro beati sint: alterum non dubitabunt, quin & Stoici conuenientia sibi dicāt, & vos repugnantia. Theophrasti igitur, inquit, tibi liber ille placet de beata vita? Tamen aberramus à proposito: & ne lōgius, Prorsus, inquam, Piso, si ista mala sunt, placet. Nōne igitur tibi videntur, inquit, mala? Id quæres, inquam: in quo vtrum respondebo, verses te huc atque illuc necesse est. Quo tandem modo, inquit? Quia si mala sunt, is, qui erit in his, beatus non erit: si mala non sunt, iacet omnis ratio Peripateticorū. Et ille ridens, Video, inquit, quid agas: ne discipulum abducā, times. Tu verò, in quā, ducas licet, si sequatur: erit enim mecum, si tecum erit. Audi igitur, inquit, Luci: tecū enim, ut ait Theophrastus, mihi instituenda oratio est. Omnis authoritas philosophiæ consistit in beata vita 77 cōparanda: beatè enim viuēdi cupiditate incēsi sumus omnes. hoc mihi cum tuo fratre cōuenit. Quare hoc videndū est, possitne nobis hoc ratio philosophorū dare. polli-